Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES

Resolução n.º. 172 /CADES/2015, de 02 de fevereiro de 2015.

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial
para Elaboração e Acompanhamento do Plano
Municipal de Conservação e Recuperação da
Mata Atlântica.

O Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CADES,

usando das atribuições e competências que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, durante a sua 163ª Reunião Plenária Ordinária, a

criação de Comissão Especial para Elaboração e Acompanhamento do Plano

Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica:

 Alice Maria Calado Melges (SVMA/DEPAVE.8) (Presidente)

 Maria Lucia Bellenzani (Câmara Municipal de São Paulo) (Relatora)

 Alexandre de Oliveira e Aguiar (UNINOVE)

 Américo Sampaio (Cidades Sustentáveis)

 Andrea Cristhiane Martins Martini (DGD Sul)

 Ângelo Iervolino (ONG Macro Região Leste 3)

 Ariela Bank Setti (Cidades Sustentáveis)

 Caio Magri (Ethos)

 Carolina Honora (Una Meio Ambiente)

 Célia Marcondes (ONG Macro Região Centro-Oeste 2)

 Claudete Valdelena de Carvalho (SVMA/DPP.G)

 Cleonice Apolonia (UNINOVE)

 Daniel Glaessel Ramalho (SMA)

 Ellen de Souza Santos Simonini (DPP.2)

 Elizabeth de Lourdes Avelino (SVMA/DEPLAN.G)

 Jorge Kayano (Instituto Polis)

 José Ulisses Bezerra de França (ONG Macro Região Leste 1)

 Juliana Teixeira (DEPAVE)

 Julie A. Reiche – (SVMA/CADES)

 Julio Cezar dos Reis (DECONT.G)

Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES

 Leandro de Oliveira Caetano (SVMA/DEPAVE.8)

 Magno Botelho Castelo Branco (Universidade Presbiteriana Mackenzie)

 Maria Cecília Pellegrini (ONG Macro Região Centro-Oeste 1)

 Maria Cristina Kirsner (ONG Macro Região Sul 1)

 Mauricio Broinzi (Rede Nossa SP)

 Murilo Reple Penteado Rocha (MMA)

 Nelson Pedroso (FGV)

 Olga Maria Soares e Gross (SMDU)

 Pedro Lobão (Una Meio Ambiente)

 Rubens Borges (SVMA/FEMA)

 Sandra Steinmetz (SOS Mata Atlântica)

 Tatiana Brezzan (Una Meio Ambiente)

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

São Paulo, 02 de fevereiro de 2015.

Wanderley Meira do Nascimento
Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente

e Desenvolvimento Sustentável – CADES
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente

Conselheiros que aprovaram a Resolução:

ÂNGELO IERVOLINO IVO CARLOS VALENCIO

CÉLIA MARCONDES SMITH JÚLIO CÉZAR DOS REIS

EDUARDO IGNÁCIO DE FARIA MANOEL VICTOR DE AZEVEDO NETO

EDUARDO MIKALAUSKAS MARCELLA C. WAHL MIGLIACCI

EDUARDO STOROPOLI MARIA CECÍLIA PELLEGRINI GÓES

FÁTIMA CRISTINA FARIA PALMIERI MARIA LÚCIA TANABE

FERNANDO BORGES FORTES MÕNICA DE SÃO THIAGO LOPES

FRANCISCA RAMOS DE QUEIROZ NILCE MEIRE PEREIRA PINHO

GEORGE DOI OLGA MARIA SOARES E GROSS

HELDER AURO DOS SANTOS RITA DE CASSIA M. DE LIMA SIQUEIRA